beyan-irfan-burhan olmak üzere üç çeşit temayülden yararlanacağını

açıkça belirtmektedir. Beyan ile “naslar, âlimlerin görüşleri,”, irfan ile

“kalbin tasfiyesi, ruhun tezkiyesi, manevî olgunlaşma”, burhan ile “aklî

istinbatlar, felsefî görüşler, ilmî veriler” kastedilmektedir.32 Bu

ayırımın kökenlerini Kuşeyrî’de (öl. 465/1072) bulmak mümkündür.33

Ancak çağdaş İslam düşüncesinde bu üçlü tasnifin yaygınlaşmasında ve

sistematik bir tarzda incelenmesinde Faslı düşünür Câbirî’nin (1936-

2010) ciddi bir etkisi vardır.34

Muhammediyye’nin temelde selefî tasavvuf ile kendini

sınırlandırdığını belirtmemiz gerekir.

rivayetlerle temellendirilmektedir. Zira Fâtiha sûresi bu niteliğinden

dolayı “ümmü’l-kitâb”, “el-esâs” gibi isimlerle anılmıştır.47

Muhammediyye’nin düşünsel açıdan meseleyi daha derin bir şekilde

incelediğini kabul etmekle birlikte esasında bu tespitin kökenlerini

Beyzâvî’nin (öl. 685/1286) “nazarî hikem” ve “amelî ahkâm”

şeklindeki taksimatında bulmak mümkündür.48

45 Saîd Havvâ, el-Esâs fi’t-tefsîr (Kahire: Dâru’s-Selâm, 1424), 9/5211; Muhammed

Sâbûnî, Safvetu't-tefâsîr (Kahire: Dâru's-Sâbûnî, 1997), 1/18.
46 Muhammadiyah Majlis Tarjih, Tanya Jawab Agama-4 (Yogyakarta: Suara